
МУНИЦИПАЛЬНОЕ КАЗЕННОЕ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ 

«ТРОИЦКАЯ СРЕДНЯЯ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНАЯ ШКОЛА № 62» 

(МКОУ «Троицкая СОШ № 62») 
 

П РИК АЗ  

 
 

 

 « 24 » августа 2023 г.  № 2408-1  

         
 

 

 

«Об утверждении перечня учебников и  
учебных пособий на 2023-2024 учебный год» 

 

 

    На основании Федерального закона от 29.12.2012  N 273-ФЗ (ред. от 13.07.2015) "Об 
образовании в Российской Федерации" пункта 4, статьи 18, о выборе учебников из 
числа входящих в федеральный перечень учебников, рекомендуемых к использованию 
при реализации имеющих государственную аккредитацию образовательных программ 
начального общего, основного общего, среднего общего образования; приказа 
Министерства просвещения РФ от 21.09. 2022  № 858 «Об утверждении федерального 
перечня учебников, допущенных к использованию при реализации имеющих 
государственную аккредитацию образовательных программ начального общего, 
основного общего, среднего общего образования организациями, осуществляющими 
образовательную деятельность и установление предельного срока использования 
исключенных учебников» и в целях реализации учебного плана и рабочих программ 
на 2023-2024 учебный год 

п р и к а з ы в а ю: 

1.Утвердить список учебников, используемых в образовательном процессе МКОУ 
«Троицкая СОШ № 62» в 2023-2024 учебном году (Приложение 1). 

2. Назначить педагога библиотекаря Коркину П.Г. ответственным лицом   за 
пополнение библиотечного фонда и формирование заказа учебников. 

3. Назначить заместителя директора по УВР Коновалову Г.В. ответственным лицом за 
организацию обеспечения учебниками учащихся. 

4. Педагогам осуществлять образовательный процесс в 2023 – 2024 учебном году по 
учебникам, включенным в список, утвержденный п. 1 настоящего приказа. 

5. Подготовить перечень учебно-методических пособий, используемых для изучения 
учебных предметов учебного плана по выбору,  в соответствии с диагностикой 
образовательных потребностей учащихся на основе имеющегося библиотечного 
фонда. 

7.Контроль за исполнением приказа оставляю за собой. 



Директор МКОУ «Троицкая СОШ №62»:                                 Е.В.Мусиенко 

Приложение 1 

Перечень учебников на 2023-2024 учебный год в МКОУ «Троицкая СОШ № 62» 

  

1класс 

 

 

НАИМЕНОВАНИЕ  АВТОР ИЗДАТЕЛЬСТВО 

 

 

год 

Горецкий В.Г., Кирюшкин В.А., Виноградская Л.А., Бойкина М.В. Русский язык. Азбука: 
1-й класс: учебник: в 2 частях 

Просвещение (ФГОС) 

2023 

Канакина В.П., Горецкий В.Г. Русский язык: 1-й класс: учебник 

Просвещение (ФГОС) 
2023 

Климанова Л.Ф., Горецкий В.Г., Голованова М.В. и другие. Литературное чтение: 1-й 
класс: учебник: в 2 частях 

Просвещение (ФГОС) 

2023 

Моро М.И., Волкова С.И., Степанова С.В. Математика: 1-й класс: учебник: в 2 частях 

Просвещение (ФГОС) 
2023 

Плешаков А.А. Окружающий мир: 1-й класс: учебник: в 2 частях 

Просвещение (ФГОС) 
2023 

Матвеев А.П. Физическая культура: 1-й класс: учебник 

Просвещение (ФГОС) 
2023 

Лутцева Е.А., Зуева Т.П. Технология: 1-й класс: учебник 

Просвещение (ФГОС) 
2023 

Неменская Л. А.; под редакцией Неменского Б. М.  Изобразительное искусство: 1-й класс: 
учебник 

Просвещение (ФГОС) 

2023 

Критская Е. Д., Сергеева Г. П., Шмагина Т. С. Музыка: 1-й класс: учебник 

Просвещение (ФГОС) 
2023 

 

2   Класс  

  

 

НАИМЕНОВАНИЕ  АВТОР ИЗДАТЕЛЬСТВО 

 

 

год 

Канакина В.П., Горецкий В.Г.  
Русский язык.  
Просвещение (ФГОС) (в 2 частях)  
 

2017-2022 

Климанова Л.Ф., Горецкий В.Г., Виноградская Л.А. Литературное чтение (в 2 частях).  
Просвещение (ФГОС) 

2017-2022 

Моро М.И., Волкова С.И., Степанова С.В.  
Математика (в 2-х частях).  
Просвещение (ФГОС) 

2017-2022 

Плешаков А.А. 
 Окружающий мир (в 2 частях). 
 Просвещение (ФГОС) 

2017-2022 

Быкова Н. И., Дули Д., Поспелова М. Д. и другие. Английский язык. 2 класс: учебник: в 2 
частях 

Просвещение (ФГОС) 

2017-2022 

Неменская Л. А.; под редакцией Неменского Б. М.  Изобразительное искусство: 2-й класс: 
учебник 

2017-2022 



Просвещение (ФГОС) 

Лутцева Е.А., Зуева Т.П. Технология: 2-й класс: учебник 

Просвещение (ФГОС) 
2017-2022 

Критская Е. Д., Сергеева Г. П., Шмагина Т. С. Музыка: 2-й класс: учебник 

Просвещение (ФГОС) 
2017-2022 

Лях А.П. Физическая культура: 2-й класс: учебник 

Просвещение (ФГОС) 
2017-2022 

Рау М.Ю., Зыкова М.А. Изобразительное искусство (для обучающихся с 
интеллектуальными нарушениями). 2 класс 

 

2017-2022 

Кузнецова Л.А. Технология. Ручной труд (для обучающихся с интеллектуальными 
нарушениями). Просвещение (ФГОС) 
 

2017-2022 

Евтушенко И.В. Музыка. Учебник для общеобразовательных организаций, реализующих 
адаптированные основные общеобразовательные программы (для обучающихся с 
интеллектуальными нарушениями) Просвещение (ФГОС) 
 

2017-2022 

Якубовская Э.В., Коршунова Я.В. Русский язык (для обучающихся с интеллектуальными 
нарушениями) (в 2 частях). Просвещение (ФГОС) 
 

2017-2022 

Ильина С.Ю., Богданова А.А. Чтение (для обучающихся с интеллектуальными 
нарушениями) (в 2 частях). Просвещение (ФГОС) 

2017-2022 

Алышева Т.В. Математика (для обучающихся с интеллектуальными нарушениями) (в 2 
частях). Просвещение (ФГОС) 

2017-2022 

 

3    Класс  

 

 

НАИМЕНОВАНИЕ  АВТОР ИЗДАТЕЛЬСТВО 

 

 

год 

Канакина В.П., Горецкий В.Г.  
Русский язык.  
Просвещение (ФГОС) (в 2 частях) 

2017-2022 

Климанова Л.Ф., Горецкий В.Г., Виноградская Л.А.  
Литературное чтение (в 2 частях). Просвещение (ФГОС) 

2017-2022 

Моро М.И., Волкова С.И., Степанова С.В. Математика (в 2-х частях). 
 Просвещение (ФГОС) 

2017-2022 

Плешаков А.А.  
Окружающий мир (в 2 частях). Просвещение (ФГОС) 

2017-2022 

Вербицкая М.В., Эббс Б., Уорелл Э. и др. /Под ред. Вербицкой М.В. 
 ФГОС Вентана-Граф 

Английский язык (в 2 частях) 

2017-2022 

Неменская Л. А.; под редакцией Неменского Б. М.  Изобразительное искусство: 3-й класс: 
учебник 

Просвещение (ФГОС) 

2017-2022 

Лутцева Е.А., Зуева Т.П. Технология: 3-й класс: учебник 

Просвещение (ФГОС) 
2017-2022 

Критская Е. Д., Сергеева Г. П., Шмагина Т. С. Музыка: 3-й класс: учебник 

Просвещение (ФГОС) 
2017-2022 

Лях А.П. Физическая культура: 3-й класс: учебник 

Просвещение (ФГОС) 
2017-2022 

Якубовская Э.В., Коршунова Я.В. Русский язык (для обучающихся с интеллектуальными 
нарушениями) (в 2 частях). 3 класс 

 

2017-2022 

Ильина С.Ю., Богданова А.А. Чтение (для обучающихся с интеллектуальными 
нарушениями) (в 2 частях). 3 класс 

 

2017-2022 

Алышева Т.В. Математика (для обучающихся с интеллектуальными нарушениями) (в 2 2017-2022 



частях). 3 класс 

 

Кузнецова Л.А. Технология. Ручной труд (для обучающихся с интеллектуальными 
нарушениями). 3 класс 

 

2017-2022 

Рау М.Ю., Зыкова М.А. Изобразительное искусство (для обучающихся с 
интеллектуальными нарушениями). 3 класс 

 

2017-2022 

 

4    Класс  

      

 

НАИМЕНОВАНИЕ  АВТОР ИЗДАТЕЛЬСТВО 

 

 

год 

Канакина В.П., Горецкий В.Г 

. Русский язык. (ФГОС) (в 2 частях) 
2017-2022 

Климанова Л.Ф., Горецкий В.Г., Виноградская Л.А.  
Литературное чтение (в 2 частях).  

2017-2022 

Моро М.И., Волкова С.И., Степанова С.В. Математика (в 2-х частях).  2017-2022 

Плешаков А.А.  
Окружающий мир (в 2 частях).  

2017-2022 

Вербицкая М.В., Эббс Б., Уорелл Э. и др. /Под ред. Вербицкой М.В.  
Английский язык (в 2 частях) 

2017-2022 

Бим И.Л., Рыжова Л.И.  
Немецкий язык ( в 2 частях)  

2017-2022 

Основы духовно-нравственной культуры народов России. ( в 2 частях)  2017-2022 

Неменская Л. А.; под редакцией Неменского Б. М.  Изобразительное искусство: 4-й класс: 
учебник 

Просвещение (ФГОС) 

2017-2022 

Лутцева Е.А., Зуева Т.П. Технология: 4 й класс: учебник 

Просвещение (ФГОС) 
2017-2022 

Критская Е. Д., Сергеева Г. П., Шмагина Т. С. Музыка:4-й класс: учебник 

Просвещение (ФГОС) 
2017-2022 

Лях А.П. Физическая культура: 4-й класс: учебник 

Просвещение (ФГОС) 
2017-2022 

Комарова С.В. Речевая практика (для обучающихся с интеллектуальными нарушениями). 4 
класс 

 

2017-2022 

Якубовская Э.В., Коршунова Я.В. Русский язык (для обучающихся с интеллектуальными 
нарушениями) (в 2 частях). 4 класс 

 

2017-2022 

Ильина С.Ю. Чтение (для обучающихся с интеллектуальными нарушениями) (в 2 частях). 
4 класс Просвещение (ФГОС) 
 

2017-2022 

Алышева Т.В., Яковлева И.М. Математика (для обучающихся с интеллектуальными 
нарушениями) (в 2 частях). 4 класс Просвещение (ФГОС) 
 

2017-2022 

Кузнецова Л.А., Симукова Я.С. Технология. Ручной труд (для обучающихся с 
интеллектуальными нарушениями). 4 класс Просвещение (ФГОС) 
 

2017-2022 

Рау М.Ю., Зыкова М.А. Изобразительное искусство (для обучающихся с 
интеллектуальными нарушениями). 4 класс Просвещение (ФГОС) 
 

2017-2022 

 

5 Класс              

 



 

НАИМЕНОВАНИЕ  АВТОР ИЗДАТЕЛЬСТВО 

 

 

год 

Баранов М.Т., Ладыженская Т.А., Тростенцова Л.А. и др. Русский язык  ФГОС 
«Просвещение» 1,2 ч 

2023 

Полухина В.П., Коровина В.Я., Журавлёв В.П. и др. / Под ред. Коровиной В.Я. 
Литература ФГОС «Просвещение» 1,2 ч 

 

2023 

Виленкин Н.Я., Жохов В.И., Чесноков А.С., Александрова Л.А., Шварцбурд С.И., 
Математика. Учебник. В 2 ч.  
ФГОС «Просвещение» 

2023 

Вигасин А.А., Годер Г.И., Свенцицкая И.С. /Под ред. Искендерова А.А., История. 
Всеобщая история. История Древнего мира. 5 класс, 2023 

ФГОС 

2023 

Виноградова Н.Ф., Городецкая Н.И., Иванова Л.Ф. / Под ред. Боголюбова Л.Н., Ивановой 
Л.Ф. Обществознание ФГОС «Просвещение»  

 

Алексеев А.И., Николина В.В., Липкина Е.К. и др. 
География. 5-6 классы * 

ФГОС «Звезда» 

2022 

Пасечник В.В. и др., Биология ФГОС «Просвещение» 2023 

Ваулина Ю.Е., Дули Д., Подоляко О.Е. и др., Английский язык. 
ФГОС «Просвещение» 

2023 

Бим И.Л., Садомова Л.В., Санникова Л.М. Немецкий язык ФГОС «Просвещение»1,2ч 2023 

Горяева Н. А., Островская О. В.; под ред. Неменского Б. М. Изобразительное искусство 
ФГОС «Просвещение» 

2023 

Сергеева Г. П., Критская Е. Д. Музыкa ФГОС «Просвещение» 

 

2023 

Горявина Н.А. ( Под редакцией Неменского Б М.) Изобразительное искусство 

 ФГОС Просвещение  
2023 

Синицина  Н.В., Симоненко В.Д.Технология  ФГОС Вентана-Граф  2023 

Матвеев А.П. Физическая культура ФГОС  2023 

Социально-бытовая ориентировка. Учебное пособие: 5 класс образовательных 
организаций, реализующих ФГОС образования обучающихся с интеллектуальными 
нарушениями 

 

2020 

Якубовская Э.В., Галунчикова Н.Г. 
 Русский язык  
(для обучающихся с интеллектуальными нарушениями. Просвещение (ФГОС) 

2017-2022 

Малышева З.Ф. Чтение 

 (для обучающихся с интеллектуальными нарушениями). Просвещение (ФГОС) 

2017-2022 

Бгажнокова И. М., Смирнова Л. В.  
История Отечества  
(для обучающихся с интеллектуальными нарушениями). Просвещение (ФГОС) 

2017-2022 

Лифанова Т.М., Соломина Е.Н. География 

 (для обучающихся с интеллектуальными нарушениями).. Просвещение (ФГОС) 

2017-2022 

Эк В.В. Математика 

 (для обучающихся с интеллектуальными нарушениями).. Просвещение (ФГОС) 

2017-2022 

Никишов А.И., Теремов А.В.  
Биология. Животные  
(для обучающихся с интеллектуальными нарушениями).. Просвещение (ФГОС) 

2017-2022 

Картушина Г.Б., Мозговая Г.Г. 
 Технология. Швейное дело  
(для обучающихся с интеллектуальными нарушениями). Просвещение (ФГОС) 

2017-2022 

Ковалева Е.А. Технология. 
 Сельскохозяйственный труд  
(для обучающихся с интеллектуальными нарушениями). Просвещение (ФГОС) 

2017-2022 

 

6 Класс              



 

 

НАИМЕНОВАНИЕ  АВТОР ИЗДАТЕЛЬСТВО 

 

 

год 

Баранов М.Т., Ладыженская Т.А., Тростенцова Л.А. и др. Русский язык  ФГОС 
«Просвещение»  

2017-2022 

Полухина В.П., Коровина В.Я., Журавлёв В.П. и др. / Под ред. Коровиной В.Я. Литература 
ФГОС «Просвещение»  

2017-2022 

Мерзляк А.Г., Полонский В.Б. Математика ФГОС «Вентана-Граф»   2017-2022 

Данилов А.А., Данилов Д.Д., Клоков В.А. и др. История России.. ФГОС «Просвещение»,  2017-2022 

Ведюшкин В.А., Уколова В.И. История. Средние века ФГОС «Просвещение»  2017-2022 

Виноградова Н.Ф., Городецкая Н.И., Иванова Л.Ф. / Под ред. Боголюбова Л.Н., Ивановой 
Л.Ф. Обществознание ФГОС «Просвещение»  

2017-2022 

Герасимова Т.П., Неклюкова Н.П. География ФГОС «Дрофа»  2017-2022 

Пономарева И.Н., Корнилова О.А., Кучменко В.С. / Под ред. Пономаревой И.Н. Биология 
ФГОС Вентана-Граф  

2017-2022 

Вербицкая М.В., Эббс Б., Уорелл Э. и др. /Под ред. Вербицкой М.В. Английский язык 
ФГОС «Вентана – Граф»  

2017-2022 

Бим И.Л., Садомова Л.В., Санникова Л.М. Немецкий язык ФГОС «Просвещение» 2017-2022 

Босова Л.Л., Босова А.Ю.  Информатика 

ФГОСБИНОМ  
2017-2022 

Сергеева Г.П., Критская Е.Д. Музыка ФГОС Просвещение  2017-2022 

Горявина Н.А. ( Под редакцией Неменского Б М.) Изобразительное искусство ФГОС 
Просвещение  

2017-2022 

Синицина  Н.В., Симоненко В.Д.Технология ФГОС   Вентана-Граф 2017-2022 

Матвеев А.П. Физическая культура ФГОС 2019  
   6-7 класс 

2017-2022 

Социально-бытовая ориентировка. Учебное пособие для  6 класса образовательных 
организаций, реализующих ФГОС образования обучающихся с интеллектуальными 
нарушениями 

 

2017-2022 

Якубовская Э.В., Галунчикова Н.Г. 
 Русский язык  
(для обучающихся с интеллектуальными нарушениями). Просвещение (ФГОС) 

2017-2022 

Малышева З.Ф. Чтение 

 (для обучающихся с интеллектуальными нарушениями).. Просвещение (ФГОС) 

2017-2022 

Бгажнокова И. М., Смирнова Л. В.  
История Отечества  
(для обучающихся с интеллектуальными нарушениями). Просвещение (ФГОС) 

2017-2022 

Лифанова Т.М., Соломина Е.Н. География 

 (для обучающихся с интеллектуальными нарушениями). Просвещение (ФГОС) 

2017-2022 

Эк В.В. Математика 

 (для обучающихся с интеллектуальными нарушениями).. Просвещение (ФГОС) 

2017-2022 

Никишов А.И., Теремов А.В.  
Биология.  
(для обучающихся с интеллектуальными нарушениями). Просвещение (ФГОС) 

2017-2022 

Картушина Г.Б., Мозговая Г.Г. 
 Технология. Швейное дело  
(для обучающихся с интеллектуальными нарушениями). Просвещение (ФГОС) 

2017-2022 

Ковалева Е.А. Технология. 
 Сельскохозяйственный труд  
(для обучающихся с интеллектуальными нарушениями). Просвещение (ФГОС) 

2017-2022 

 

7 Класс              



 

 

НАИМЕНОВАНИЕ  АВТОР ИЗДАТЕЛЬСТВО 

 

 

год 

Баранов М.Т., Ладыженская Т.А., Тростенцова Л.А. и др. Русский язык 
ФГОС«Просвещение»   

2017-2022 

Коровина В.Я., Журавлев В.П., Коровин В.И. Литература  в 2 частях ФГОС 
«Просвещение»  

2017-2022 

Колягин Ю.М.,Ткачёва М.Ф. Алгебра ФГОС «Просвещение»,  2017-2022 

Атанасян Л.С., Бутузов В.Ф., Кадомцев С.Б. и др. Геометрия ФГОС «Просвещение»,  
7-9  класс 

2017-2022 

Арсентьев Н.М., Данилов АА, Курукин И.В. и другие/ под редакцией Торкунова А.В. 
История России . ФГОС «Просвещение»,  

2017-2022 

Юдовская А.Я., Баранов П.А., Ванюшкина Л.М.; под редакцией Искендерова А.А. 
Всеобщая история. История Нового времени. 7 класс 

ФГОС «Просвещение»  

2017-2022 

Виноградова Н.Ф., Городецкая Н.И., Иванова Л.Ф. / Под ред. Боголюбова Л.Н., Ивановой 
Л.Ф. Обществознание ФГОС«Просвещение»  

2017-2022 

Коринская В.А., Душина И.В., Щенев В.А. География  ФГОС «Дрофа»  2017-2022 

Константинов В.М., Бабенко В.Г., Кучменко В.С. / Под ред. Константинова В.М. Биология  
ФГОС Вентана-Граф  

2017-2022 

Пёрышкин А.В. Физика  
ФГОС Дрофа  

2017-2022 

Габриелян О.С., Остроумов И.Г., Сладков С.А. Химия. 7 класс 

 

2017-2022 

Вербицкая М.В., Эббс Б., Уорелл Э. и др. /Под ред. Вербицкой М.В. Английский язык 
ФГОС «Вентана – Граф»  

2017-2022 

Бим И.Л., Садомова Л.В. Немецкий язык ФГОС «Просвещение» 2017-2022 

Босова Л. Л. Информатика / Л. Л. Босова.- ФГОС БИНОМ  2017-2022 

Неменская Б.М. Питерских А.С. Изобразительное искусство ФГОС Просвещение  2017-2022 

Синицина Н.В., Симоненко В.Д. Технология  ФГОС Вентана-Граф 2017-2022 

Матвеев А.П. Физическая культура ФГОС 6-7 класс 2017-2022 

Социально-бытовая ориентировка. 7 класс: учебное пособие для общеобразовательных 
организаций, реализующих ФГОС образования обучающихся с интеллектуальными 
нарушениями 

 

2017-2022 

Якубовская Э.В., Галунчикова Н.Г. 
 Русский язык  
(для обучающихся с интеллектуальными нарушениями).. Просвещение (ФГОС) 

2017-2022 

Малышева З.Ф. Чтение 

 (для обучающихся с интеллектуальными нарушениями). Просвещение (ФГОС) 

2017-2022 

Бгажнокова И. М., Смирнова Л. В.  
История Отечества  
(для обучающихся с интеллектуальными нарушениями). Просвещение (ФГОС) 

2017-2022 

Лифанова Т.М., Соломина Е.Н. География 

 (для обучающихся с интеллектуальными нарушениями). Просвещение (ФГОС) 

2017-2022 

Эк В.В. Математика 

 (для обучающихся с интеллектуальными нарушениями).. Просвещение (ФГОС) 
2017-2022 

Никишов А.И., Теремов А.В.  
Биология. (для обучающихся с интеллектуальными нарушениями).. Просвещение (ФГОС) 

2017-2022 

Картушина Г.Б., Мозговая Г.Г. 
 Технология. Швейное дело  
(для обучающихся с интеллектуальными нарушениями). Просвещение (ФГОС) 

2017-2022 

Ковалева Е.А. Технология. 
 Сельскохозяйственный труд  
(для обучающихся с интеллектуальными нарушениями). Просвещение (ФГОС) 

2017-2022 

 

8 Класс  



 

 

НАИМЕНОВАНИЕ  АВТОР ИЗДАТЕЛЬСТВО 

 

год 

 

 Тростенцова Л.А Ладыженская Т.А, Дейкина А.Д. и др Русский язык ФГОС    2017-2022 

Коровина В.Я., Журавлев В.П., Коровин В.И. Литература ФГОС  2017-2022 

Колягин Ю.М., Ткачёва М.Ф Алгебра ФГОС  2017-2022 

Атанасян Л.С., Бутузов В.Ф., Кадомцев С.Б. и др. Геометрия ФГОС 7-9  класс 2017-2022 

Андреев И.Л., Ляшенко Л.М. 
 История России  17-18 века 

ФГОС  

2017-2022 

Юдовская А.Я., Баранов П.А., Ванюшкина Л.М. и другие; под редакцией Искендерова А.А. 
Всеобщая история. История Нового времени. 8 класс 

ФГОС  

2017-2022 

Виноградова Н.Ф., Городецкая Н.И., Иванова Л.Ф. / Под ред. Боголюбова Л.Н., Ивановой 
Л.Ф. Обществознание ФГОС  

2017-2022 

География ФГОС  2017-2022 

. Биология  ФГОС  2017-2022 

Пёрышкин А.В. Физика  
ФГОС  

2017-2022 

Габриелян О.С., Остроумов И.Г., Сладков С.А. Химия.  
 

ФГОС  

2017-2022 

Вербицкая М.В., Эббс Б., Уорелл Э. и др. /Под ред. Вербицкой М.В. Английский язык 
ФГОС  

2017-2022 

Бим И.Л., Рыжова Л.Н. Немецкий язык  
ФГОС  

2017-2022 

Рудаков Д.П. и другие; под научной редакцией Шойгу Ю.С. Основы безопасности 
жизнедеятельности (1 часть). 8–9 классы 

2017-2022 

Социально-бытовая ориентировка. 8 класс: учебное пособие для общеобразовательных 
организаций, реализующих ФГОС образования обучающихся с интеллектуальными 
нарушениями 

 

2017-2022 

Якубовская Э.В., Галунчикова Н.Г. 
 Русский язык  
(для обучающихся с интеллектуальными нарушениями).. Просвещение (ФГОС) 

2017-2022 

Малышева З.Ф. Чтение 

 (для обучающихся с интеллектуальными нарушениями). Просвещение (ФГОС) 

2017-2022 

Бгажнокова И. М., Смирнова Л. В. История Отечества  
(для обучающихся с интеллектуальными нарушениями. Просвещение (ФГОС) 

2017-2022 

Лифанова Т.М., Соломина Е.Н. География 

 (для обучающихся с интеллектуальными нарушениями).. Просвещение (ФГОС) 

2017-2022 

Эк В.В. Математика 

 (для обучающихся с интеллектуальными нарушениями). Просвещение (ФГОС) 

2017-2022 

Никишов А.И., Теремов А.В. Биология.  
(для обучающихся с интеллектуальными нарушениями). Просвещение (ФГОС) 

2017-2022 

Картушина Г.Б., Мозговая Г.Г. Технология. Швейное дело  
(для обучающихся с интеллектуальными нарушениями). Просвещение (ФГОС) 

2017-2022 

Ковалева Е.А. Технология.Сельскохозяйственный труд  
(для обучающихся с интеллектуальными нарушениями). 8 кл. Просвещение (ФГОС) 

2017-2022 

Матвеев А.П. Физическая культура  
ФГОС 8-9 класс 

2017-2022 

 

9 Класс  



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

НАИМЕНОВАНИЕ  АВТОР ИЗДАТЕЛЬСТВО 

 

год 

 Тростенцова Л.А Ладыженская Т.А, Дейкина А.Д. и др Русский язык ФГОС  2017-2022 

Коровина В.Я., Коровин В.И., Збарский И.С. Литература ФГОС  2017-2022 

Колягин Ю.М., Ткачёва М.Ф Алгебра  
ФГОС  

2017-2022 

Атанасян Л.С., Бутузов В.Ф., Кадомцев С.Б. и др. Геометрия ФГОС 7-9  класс 2017-2022 

Арсентьев Н.М.,Данилов А.А. Левандовский А.А. 
История России ФГОС  

2017-2022 

Юдовская А.Я., Баранов П.А., Ванюшкина Л.М. Всеобщая история. История нового 
времени ФГОС  

2017-2022 

Боголюбов Л.Н., Виноградова Н.Ф., Городецкая Н.И. и др. / Под ред. Боголюбова Л.Н., 
Ивановой Л.Ф. Обществознание ФГОС  

2017-2022 

Алексеев А.И., Низовцев В.А., Ким Э.В. География ФГОС  2017-2022 

Пёрышкин А.В.  
Физика ФГОС  

2017-2022 

Габриелян О.С., Остроумов И.Г., Сладков С.А.  
Химия ФГОС  

2017-2022 

Пономарева И.Н., Чернова Н.М., Корнилова О.А. Биология  ФГОС  2017-2022 

Бим И.Л., Садомова Л.В., Санникова Л.М. Немецкий язык ФГОС  2017-2022 

Вербицкая М.В., Эббс Б., Уорелл Э. и др. /Под ред. Вербицкой М.В. Английский язык 
ФГОС  

2017-2022 

Рудаков Д.П. и другие; под научной редакцией Шойгу Ю.С. Основы безопасности 
жизнедеятельности (2 часть). 8–9 классы 

2017-2022 

Социально-бытовая ориентировка. Учебное пособие для 9 класса образовательных 
организаций, реализующих ФГОС образования обучающихся с интеллектуальными 
нарушениями 

 

2017-2022 

Якубовская Э.В., Галунчикова Н.Г. Русский язык  
(для обучающихся с интеллектуальными нарушениями). Просвещение (ФГОС) 

2017-2022 

Малышева З.Ф. Чтение 

 (для обучающихся с интеллектуальными нарушениями). Просвещение (ФГОС) 

2017-2022 

Бгажнокова И. М., Смирнова Л. В. История Отечества  
(для обучающихся с интеллектуальными нарушениями).. Просвещение (ФГОС) 

2017-2022 

Лифанова Т.М., Соломина Е.Н. География 

 (для обучающихся с интеллектуальными нарушениями). Просвещение (ФГОС) 

2017-2022 

Эк В.В. Математика(для обучающихся с интеллектуальными нарушениями). Просвещение 
(ФГОС) 

2017-2022 

Никишов А.И., Теремов А.В. Биология. (для обучающихся с интеллектуальными 
нарушениями). Просвещение (ФГОС) 

2017-2022 

Картушина Г.Б., Мозговая Г.Г.Технология. Швейное дело  
(для обучающихся с интеллектуальными нарушениями). Просвещение (ФГОС) 

2017-2022 

Ковалева Е.А. Технология.Сельскохозяйственный труд  
(для обучающихся с интеллектуальными нарушениями). Просвещение (ФГОС) 

2017-2022 

Матвеев А.П. Физическая культура  
ФГОС 8-9 класс 

2017-2022 



 

10класс 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

НАИМЕНОВАНИЕ  АВТОР ИЗДАТЕЛЬСТВО 

 

год 

Львова С.И., Львов В.В. Русский язык (базовый и углубленный уровни).. МНЕМОЗИНА 
(ФГОС) 

2017-2022 

Зинин С.А., Челмаев В.А. Литература  ФГОС «Русское слово»  2017-2022 

Атанасян Л.С., Бутузов В.Ф., Кадомцев С.Б. и др. Геометрия ФГОС «Просвещение»10-11 

класс 

2017-2022 

Колягин Ю.М., Ткачёва М.Ф Алгебра ФГОС «Просвещение» 2017-2022 

Горинов   М.М., Данилов А.А. История России  1,2,3 ч. ФГОС 
«Просвещение»  

2017-2022 

Сивоглазов В.И., Агафонова И.Б., Захарова Е.Т. Биология. Общая биология (базовый 
уровень). ДРОФА (ФГОС) 

2017-2022 

Гладкий Ю.Н., Николина В.В. География (базовый уровень) ФГОС «Просвещение»  2017-2022 

Боголюбов Л.Н., Аверьянов Обществознание (базовый уровень) ФГОС«Просвещение»  2017-2022 

Мякишев Г.Я., Буховцев Б.Б., Сотский Н.Н. Физика ФГОС Просвещение  2017-2022 

Габриелян О.С. Химия (базовый уровень) Дрофа  2017-2022 

Воронцов-Вельяминов Б.А. Страут Е.К. Астрономия Дрофа  10-11 класс 2017-2022 

Вербицкая М.В., Эббс Б., Уорелл Э. и др. /Под ред. Вербицкой М.В. Английский язык 
ФГОС «Вентана – Граф»  

2017-2022 

Радченко О.А., Лытаева М.А., Гутброд О.В. Немецкий язык ФГОС «Просвещение»  2017-2022 

Поляков К.ю. Ерёмин Е.А. . Информатика и ИКТ  1,2 часть ФГОС БИНОМ  10-11 класс  2017-2022 

Ф Лях В.И., Зданевич А.А.Физическая культура 

(базовый уровень)10-11кл. Просвещение (ФГОС) 
2017-2022 



11 класс 

 

 

 

 

 

НАИМЕНОВАНИЕ  АВТОР ИЗДАТЕЛЬСТВО 

 

год 

Гольцова Н.Г., Шамшин И.В., Мищерина М.А. Русский язык ФГОС «Русское слово» 10-11 

класс 

2017-2022 

Зинин С.А., Челмаев В.А. Литература  ФГОС «Русское слово»  2017-2022 

Атанасян Л.С., Бутузов В.Ф., Кадомцев С.Б. и др. Геометрия ФГОС «Просвещение», 10-11 

класс 

2017-2022 

Колягин Ю.М., Ткачёва М.Ф Алгебра ФГОС «Просвещение»,  2017-2022 

Поляков К.ю. Ерёмин Е.А. . Информатика и ИКТ  1,2 часть ФГОС БИНОМ   2017-2022 

Сивоглазов В.И., Агафонова И.Б., Захарова Е.Т. Биология. Общая биология (базовый 
уровень).  
ДРОФА (ФГОС) 

2017-2022 

Данилов А.А. и другие; под редакцией Торкунова А.В. История. История России. 1946 г. 
— начало XXI века (в 2 частях). 11 класс ФГОС «Просвещение», 

2017-2022 

Волобуев О.В.Абрамов А.В.КарпачёвС.П. и др.  
Россия в мире. С древнейших времен до начала XX века (базовый уровень).  ФГОС 
«Просвещение», 

2017-2022 

Боголюбов Л.Н., Городецкая Н.И.Обществознание (базовый уровень) 
ФГОС«Просвещение»  

2017-2022 

Гладкий Ю.Н., Николина В.В. География (базовый уровень) ФГОС «Просвещение»   2017-2022 

Габриелян О.С., Остроумов И.Г., Сладков С.А. Химия (базовый уровень).  
 Просвещение (ФГОС) 

2017-2022 

Габриелян О.С., Николина В.В., Химия (базовый уровень)  Просвещение  Просвещение 
(ФГОС) 

2017-2022 

Мякишев Г.Я., Буховцев Б.Б., Сотский Н.Н. Физика ФГОС Просвещение  Просвещение 
(ФГОС) 

2017-2022 

Воронцов-Вельяминов Б.А. Страут Е.К. Астрономия Дрофа 10-11 класс Просвещение 
(ФГОС) 

2017-2022 

Радченко О.А., Лытаева М.А., Гутброд О.В. Немецкий язык ФГОС «Просвещение»  2017-2022 

Вербицкая М.В., Эббс Б., Уорелл Э. и др. /Под ред. Вербицкой М.В. Английский язык 
ФГОС «Вентана – Граф»  

2017-2022 

Ф Лях В.И., Зданевич А.А.Физическая культура 

(базовый уровень)10-11кл. Просвещение (ФГОС) 
2017-2022 



Powered by TCPDF (www.tcpdf.org)

http://www.tcpdf.org

		2023-10-18T19:09:39+0500




